关于2022年度“烟台市诚信示范药店”
创建征评活动的通知
全市医药零售连锁企业、零售药店：
2022年以来，在严峻复杂的国内外环境和医药行业变革挑战加剧的形势下，全市广大医药企业坚守行业初心，勇担社会责任，在保障医药产品质量、满足群众健康需求、促进经济社会发展中发挥了重要作用，涌现出一批诚信经营、群众公认的优秀单位。为了激励先进，树立标杆，促进生物医药产业高质量发展，确定今年3—7月，开展2022年度烟台市“诚信示范药店”创建征评活动。有关事项通知如下：
一、指导思想

以党的二十大精神为指导，以“保安全、惠民生、促发展”为目的，通过开展创建征评“诚信示范药店”活动，进一步提升药品经营企业文明服务和诚信自律水平，更好营造人民群众满意的健康消费环境，推动医药流通行业结构调整和转型升级，促进全市生物医药产业高质量发展。

 二、活动组织：
在烟台市市场监管局、山东省药监局四分局指导和市医保局 、商务局等支持下，烟台市生物医药协会承办2022年度烟台市“诚信示范药店”创建征评具体事项。组成评审委员会负责领导和评审工作。
二、征评范围和数量

烟台市辖区内已取得《药品经营许可证》的药品零售企业（含连锁门店和单体药店），凡符合条件的，可申报2022年度烟台市“诚信示范药店”。全市征评“诚信示范药店”100家左右。

三、征评条件
3、
“诚信示范药店”应具备以下条件：
1、证照齐全，店面整洁。药店从事药品经营一年以上，营业场所宽敞整洁明亮，保证药品经营面积，店内布局合理，柜台货架齐整，严格处方药、非处方药、医疗器械及其它产品经营区域的划分。管理制度健全，做到“一簿八上墙”：顾客意见簿，药品经营许可证、工商营业执照、GSP证书、药品分类标识、驻店药师资格证、购药警告牌、服务公约、监督举报电话上墙。
2.依法经营，管理规范。严格遵守《药品管理法》《药品流通监督管理办法》《药品经营质量管理规范》《药品网络销售监督管理办法》等法律法规和《做好定点零售药店纳入门诊统筹管理》等医保政策，营业场所宽敞整洁明亮，保证药品经营面积，店内布局合理，柜台货架齐整，实行处方药、非处方药、医疗器械及其它产品经营区域划分，严格落实凭处方销售处方药、执业药师审核处方等制度，严格执行疫情防控、网上售药等法规政策，切实保证经营药品质量安全，近三年未发生侵害群众利益问题的行为且无行政处罚记录。

3、以人为本，诚信经营。企业信誉高，经济效益好，不经营假劣药品，不以非药品冒充药品销售，不在营业场所张贴、发放未经批准或扩大宣传诱导消费的宣传材料，不违规发布虚假药品、医疗器械、保健品广告，无违法违规经营行为及行政处罚记录。

4、文明热情，服务优质。自觉落实便民服务措施和服务公约，积极开展处方流转平台建设，药师在职在岗，设置夜间售药窗口，及时为公众提供药学服务和用药咨询。药师、营业员持证上岗，分别不同着装并佩戴身份标识，服务文明热情，增强消费者辨别广告药品能力，引导公众安全合理选用药品。

5、示范引领，争先创建。将创建“诚信示范药店”作为“品质鲁药”品牌建设的重要内容，严格落实标准条件，积极开展示范创建活动，主动发挥示范药店引领作用。踊跃参加社会公益活动。近三年未发生过安全生产和产品质量事故。获得县以上“文明单位”的单位可优先入选。

四、征评流程

1、单位申报：申报采取单位自荐与推荐相结合的方式。符合条件的单位将申报资料于2023年4月5日前提交评审办公室。申报企业登录：烟台市生物医药协会网站（www.ytmba.net/），点击“协会通知”板块里“2022年度烟台市诚信示范药店征评通知”，下载申报材料并按照要求填写打印，加盖公章后报送（或邮寄）评审办公室，同时将电子版本材料发送至指定邮箱（swyyxh6687825@163.com）。相关部门和社会组织可对符合条件的企业进行推荐。
2、公众投票。投票通过两种方式进行：

    （1）网站投票：进入“烟台市生物医药协会”网站和公众号、“胶东在线”网站、“水母网”网站投票。

    （2）微信投票：公众在上述网站查询企业编号后，可添加微信号“烟台示范药店征评”为好友，编辑你满意的企业三位数编号发送至微信号“烟台示范药店征评”。

3、专家评审：组织行业专家对申报单位进行评议，必要时组织现场检查；同时征求相关部门和单位意见。在此基础上提出候选单位名单。

4、评议审定。评审委员会综合各方评议意见，对候选单位进行全面审核，确定“诚信示范药店”名单。

5、总结表彰。对获评单位颁发证书和匾牌，在相关媒体上进行公告，并举行授牌颁奖活动。

五、活动要求
1、公平公正。征评活动要严密组织，严守纪律，严格条件，公开透明，加强监督，提高社会公众认可度，经得起历史检验。申报单位要实事求是，不得以任何方式弄虚作假，对违反者视情节轻重，给予批评警告，直至撤消申报和获奖资格。
2、体现公益。征评活动体现自愿性和公益性，不收取任何费用，不增加企业负担。

3、加强宣传激励。利用多种媒体和会议论坛等形式，对诚信示范药店集中进行宣传，充分展示先进单位形象，提高其社会知名度和影响力。报政府相关部门作为重点服务对象，争取享有相关的支持激励政策。
（烟台市生物医药评审办公室地址：烟台市莱山区金海创业大厦C座507。联系人：王晶，电话0535-2123839（传真），17852174409，邮箱:swyyxh6687825@163.com）

附件：2022年度“烟台市诚信示范药店”申报表
烟台市生物医药征评委员会
2023年3月 15日

附件：
2022年度“烟台市诚信示范药店”申报表

填表时间：    年   月   日
	企

业

情

况

	申报药店名称

	注册地址

	开办时间

	职工人数

	药品经营

许可证编号

	联系人

	联系电话

	传真

	联系邮箱

	药师人数（人）

	药师是否

在职在岗

	企业类别
	连锁 □   个体 □
	营业面积（㎡）

	经营范围

	企业所获荣誉

	企

业

负

责
人

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	专业

	联系电话

	企

业

经

济

指

标

	2019年
	2020年上半年

	主营业务收入(销售总额)（万元）

	同比（±）%

	同比（±）%

	利润总额

（万元）

	同比（±）%

	同比（±）%

	利税总额

（万元）

	同比（±）%

	同比（±）%

	申

报

企

业

主

要

事

迹

	  申
  报
  单
  位
  意
  见

	                            单位盖章         年   月  日

	专家

小组

意见
	                                                 年   月  日

	评审委员会意见
	                                盖章             年   月  日

	备注

- 1 -